12 סנהדרין סה ע"ב, ובהמשך שם, סז ע"ב.

13 על דמות הגולם בהרחבה ראה, בעיקר, ג. שלום "דמות הגולם בקשריה האדמתיים והמאגיים", בתוך: פרקי יסוד בהבנת הקבלה וסמליה, ירושלים, תשמ"א עמ' 381–424; משה אידל, "גולם – מסורות מאגיות ומיסטיות ביהדות על יצירת אדם מלאכותי", ירושלים ותל־אביב, תשנ"ו–1996; י. ליבס "גלם בגימטריא חכמה", בתוך קרית ספר כרך סג, חוברת ג תש"ן–תשנ"א עמ' 1305–1322. על גלגוליו הפולקלוריים של הגולם בתקופה זו ראה בעיקר ש. צפתמן "מעשה בוך – קווים לדמותו של ז'אנר בספרות יידיש הישנה", הספרות 28, 1979, עמ' 126–149, בעיקר עמ' 139–140; י.

החידוש בדמותו של הגולם כפי שזה מתואר ביצירתו של רוזנברג, מתחילת המאה ה־20, עיקרה בכך שהגולם שיצר, כביכול, המהר"ל מפראג תפקידו להילחם בעלילות דם. גרשום שלום (ולא רק הוא), פיתח את "תיאורית המענה". לפי תיאוריה זו, התפקיד שיועד לגולם בתחילת המאה ה־20 הוא תגובה לעלילות דם שאירעו בשנת תרמ"ה (1885). אידל, לעומתו, העלה את השאלה הלגיטימית: האם בתקופות קודמות בהיסטוריה לא התרחשו עלילות־דם? אם כן, מדוע דווקא בתקופה זו התעורר הצורך לבנות דמות כזו של גולם.

בתחילת המאה ה־20 עולה העניין בגולם ביצירות תרבות שונות. היצירה היהודית המוכרת ביותר, כך נראה, היא מחזהו של ה.

אצל מולודובסקי ההומור מתבטא בעיקר בלשון הפיגורטיבית: "אז עס שטייען

תלמיד חכם ובקיא ברזי ההלכה היהודית יותר מאשר רוזנברג (ראה גולדשמידט, בעיקר פרק 3, בקביעות כמו: Bloch is the more scholarly of the two) (עמ' 69).

30 "ספר נפלאות מהר"ל", פיעטרקוב, תרס"ט [1909], עמ' 14-15.

31 לא מצאתי מקבילה ל"מאמר הבריות" הזה, לא בספרי פתגמים בעברית ולא ביידיש, ונראה כי הוא שייך היה להווי הקהילה היהודית בפראג.

אים קאפויער די האָר" [=עד שכמעט שערותיו סמרו];³² בהגזמות שבתיאוריים: "האָט די גאַנצע שטוב גענומען שווימען" [=החל כל הבית לשחות] או "און די קינדער שווימען אין באַליע" [=והילדים שוחים בגיגית]; בגבב הפריטים השוחים בזרם.

41 כשתרגם אלתרמן את השיר, ב-1946, הריאליה שבתוכה חי ושלקהלה הוא ייעד את השיר, השתנתה ו"העגלון עם הגוי" הופך ל"עגלה עם עגלון". ייתכן שהשינוי הזה נבע גם מניסיון של אלתרמן "להחליש" את האלמנט ה"גלותי" בשיר.

42 על המקור האשכנזי דווקא של שיר זה ראה ח. שמרוק, "ספרות יידיש: פרקים לתולדותיה", תל-אביב תשל"ח, 1978 עמ' 40-43. (וראה שם הפניותיו של שמרוק להגדה של פסח של דניאל גולדשמידט).

לתפקידו הסטריאוטיפי של הגולם, מאז תקופתו של רוזנברג, כמגן על היהודים מפני עלילות דם, אם כי אין הכרח להבין את האלמנט הניסי דווקא בהקשר זה. דמותו של הגולם נושא המים המשיכה וממשיכה להתגלגל גם בספרות העברית בת-זמננו.